
6

ویژگی

صیتیافراد
شخ

رابشناسید
فریبکار
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تکنیکی برای فریب نخوردن
مطالعات روی پدیده فریب فعالیت هایی را معرفی 
کرده اند که می توانیم تشــخیص دهیم چه کسی 
قصد فریب دادن مــا را دارد؛ علائم آن می تواند 
عدم قطعیت، ابهام در جزئیات روایت، تأخیر در 
پاسخ دادن به ســؤالات با مکث مکرر در کلام یا 
بروز برخی نشــانه ها در اعضای بدن باشد. با این 

3 تکنیک مؤثر می توان افراد فریبکار را شناخت.

چگونه فریب می خوریم؟
کتاب »چگونه فریب می خوریم؟« نوشــته سیدمحمد 
وفایی اســت و به معرفی ۱۰ روشــی می پــردازد که 
فروشنده ها برای فریب دادن شما استفاده می کنند. در این 
کتاب برای آشنایی با هر روش یک داستان نوشته شده 
و سپس توضیح داده می شود که چرا این اتفاق می افتد و 
ما تصمیم اشتباه می گیریم. در پایان درباره راهکار اینکه 

چگونه در دام این ترفندها نیفتیم صحبت شده است.

چـــگــونــه 
هرچه قبول دارم

پیدا می کنم

علیملائکه / روزنامه نگار

۱.     چرا برخی فریب تبلیغات دروغین در حوزه سلامت را می خورند؟
در درست یا غلط بودن انتخاب های مان عواملی مانند نیاز، کم هوشی، بی اطلاعی، دروغگویی، 
اضطراب، طردشدگی و ایده آل سازی فرد پیشنهاددهنده، نقش ویژه ای دارند. البته ناگفته نماند 
که قرار گرفتن در موقعیت فریب می تواند به صورت اتفاقی باشد اما درصورتی که موقعیت فریب 
به کرات ایجاد و تبدیل به رفتاری عادت گونه )برای فریبکار یا فریب خورده( شود، موضوع اختلال 
شخصیت مطرح می شود. قرار گرفتن در موقعیت فریب نشانه وجود شخصیت ضعیف و شکننده 

در این افراد است که باید علت آنها را در کودکی و چگونگی رابطه آنها با والد جست و جو کرد.

2.     افراد فریبکار و اغواگر چه شخصیتی دارند؟
افراد فریب دهنده و اغواگر اغلب شخصیت ضد اجتماعی دارند و اتفاقات تلخی را از دوران کودکی تجربه 
کرده اند. این تجارب تلخ باعث شده تا برای رسیدن به هدف خود از هر روشی استفاده کنند. این افراد 
معمولا از فریب دادن دیگران نیز احساس گناه نمی کنند و کودکی شان اغلب با سرخوردگی و محرومیت 
سپری شده؛ ضمن آنکه در بسیاری موارد هم پدر و مادرشان از روی ناآگاهی آنها را آزار می داده اند. به 
این ترتیب، عدم امنیتی که این افراد در کودکی تجربه کرده اند باعث شده تا رسیدن به آرامش و امنیت 
مالی و روانی حاصل از مال اندوزی، تنها هدف آنان برای جبران عقده های زمان کودکی شان باشد. افراد 
فریب دهنده بر اثر تجربه های آزاردهنده کودکی و قرار گرفتن در فضای ارتباطی ناایمن با والدین خود، 
بی اعتمادی را تجربه کرده اند که باعث پنهانکاری و دروغگویی آنان شده است. در چنین موقعیت هایی افراد 
برای فرار از فضاهای ناامن روانی، با فریب دیگران خود را ایمن تصور می کنند. نیازهای روانی و عاطفی این 
افراد در دوران کودکی ارضا نشده و رویارویی آنها با تجربه تلخ فریب و عدم همراهی روانی و عاطفی والدین، 

از آنان افرادی با شخصیت ضد اجتماعی و خودشیفته )نارسیستیک( ساخته است.

3.     افرادی که به سادگی فریب می خورند معمولا چه شخصیتی دارند؟
افراد ساده انگار و کسانی که به سادگی فریب می خورند هم دچار آسیب شخصیتی و روانی هستند. 
معمولا در کودکی یا به خواسته ها و نیازهای آنها خیلی زود پاسخ داده می شده یا نقطه مقابل آن، هیچ 
توجهی به خواسته هایشان نمی شده است. همین موضوع باعث شده هنگام نیاز، قدرت تصمیم گیری 
چنین افرادی ضعیف شود و در زمان تصمیم گیری به جای توجه به انتخاب درست و مفید، بیشترین 
ملاک انتخاب آنها فقط پاسخ به نیازها و برآورده شدن خواسته هایشان باشد. بنابراین به راحتی می توانند 
فریب بخورند. مثلا کسی که در کودکی والدین توجهی به آنچه لازم داشته نمی کرده اند، ممکن است 
در بزرگسالی هنگام خرید، توجه زیادی به کیفیت محصولات یا کالاها نکند و فقط درصدد تهیه آنها 
برآید تا کمبودهای خود را در گذشته جبران کند. ضمن آنکه می توانیم شاهد چنین الگویی هنگام 

تصمیم گیری های مهم و وارد شدن در روابط عاطفی و اجتماعی اینگونه اشخاص نیز باشیم.

4.     چگونه در دام افراد اغواگر نیفتیم و فریب آنها را نخوریم؟
اگر بخواهیم بدانیم چگونه می توان جلوی فرایندهای فریب دادن و فریب خوردن را گرفت باید ریشه  این 
موضوع را در دوران کودکی و رابطه والد - فرزندی افراد اغواگر و اغواشونده یافت. همچنین با دادن آموزش های 
صحیح به والدین و خانواده ها به ایجاد امنیت روانی در کودکان بپردازیم. البته در کنار آن هم می توان با بررسی 
و تغییر متغیرهای تعدیل کننده مانند عوامل اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و ارائه اطلاعات زیاد از موقعیت های 

فریب زا و بررسی عوامل خارجی که موجب عدم انجام تعهد یا تأخیر در انجام آنها می شوند، پرداخت.
اگر بخواهیم یک موقعیت فریب زا را مانند تبلیغات فروش داروهای تقویتی یا فروش اجناس تقلبی بررسی 
کنیم، متوجه خواهیم شد که فرد فریبکار براساس نیاز جامعه هدف خود، وارد گفتمان و تبلیغ می شود و 
با گفتن دروغ و خلاف واقعیت، حتی با آگاهی از این موضوع که احتمال آسیب دیدن جدی طرف مقابل 
وجود دارد، تمام تلاشش را می کند تا جنس عرضه شده خود را بفروشد و از این معامله نفعی ببرد. درواقع نفع 
مالی او در ازای آسیب و زیان رساندن به دیگران است. در نتیجه با آموزش های اجتماعی لازم می توان زمینه 
موقعیت های اغواگر را مهار و تا حد امکان آنها را تعدیل کرد. مثلا با نظارت بر آگهی های دروغین می توان ضرر 
کمتری را متوجه افرادی کرد که به آسانی در دام چنین تبلیغاتی می افتند و در حد امکان فرصت فریب دادن 

را از افراد فریب دهنده سلب کرد.
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»سوگیری تأییدی« نوعی سوگیری شناختی 
است و هنگامی برای شــما رخ می دهد که 
درباره موضوعی تصمیم خود را گرفته باشید 
و از جست وجو و گردآوری اطلاعات بیشتر 
دربــاره آن دســت برداریــد. در این حالت 
اطلاعات متعارض با نظر تثبیت شــده تان را 
بی اعتبار می شمارید و اطلاعاتی را می پذیرید 
که با نظرتان موافقت داشــته باشد. هرچه 
موضوع دارای بار عاطفی بیشــتر و باور فرد 
به آن عمیق تر باشد، این سوگیری شدیدتر 
می شود. برای مثال، اگر اعتقاد داشته باشید 
که افزودن فلوراید به آب آشــامیدنی )برای 
سلامت دندان ها( کار خطرناکی است، فقط 
آن مقالاتی را می خوانید که با این کار مخالفت 
کرده باشند و اطلاعات متضاد با این دیدگاه را 
نادیده می گیرید. به این  ترتیب دائم در دیدگاه 
خود راسخ تر از قبل می شوید بدون اینکه همه 

جنبه های موضوع را درنظر بگیرید.
بنابراین هنگام جست وجوی اطلاعات و اخبار 
پزشکی بهتر است منابعی را انتخاب کنید که 
تا حد ممکن بی طرف باشند. به این ترتیب 
می توانید به طور متعادلی شــواهد موافق 
و مخالف را به دســت آورید. رســانه های 
اجتماعی مانند اینســتاگرام ســوگیری 
تأییدی مخاطبان را تشــدید می کنند. در 
این رسانه های اجتماعی شــما آن اخبار و 
اطلاعاتی را می بینید که دوســتانتان برای 
اشتراک گذاشتن انتخاب کرده اند و از آنجا 
 که معمولا بر دیدگاه های گروه دوستان تان 
روی شبکه اجتماعی توافق دارید، احتمالا 
مقالاتــی را خواهید دید کــه از قبل با آن 

موافقت دارید.
یک مشــکل دیگــر این اســت: طراحی 
شــبکه های اجتماعی اینگونه اســت که 
محتوایی روی آن به اشــتراک گذاشــته 
شود که قابل فهم باشــد و به راحتی بتواند 
فراگیر )وایرال( شود. بنابراین درباره اخبار 
و اطلاعات بهداشــتی و پزشــکی که در 
شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشته 
می شوند، باید بسیار محتاط باشید و این 
شــبکه ها را منبع اصلی اخبار و اطلاعات 

قرارندهید.


